



RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022

Sommario

| | |
|--|----|
| 1. Introduzione | 3 |
| 2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo | 6 |
| 3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo | 6 |
| 4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto | 7 |
| 5. Stato patrimoniale consolidato | 7 |
| 6. Conto economico consolidato | 12 |
| 7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa | 14 |
| 8. Osservazioni e considerazioni | 15 |
| 9. Conclusioni | 15 |

1. Introduzione

I sottoscritti dr.ssa Laura Maria Farina (presidente), dr. Giovanni Alberto Cattaneo e dr. Attilio Monte, componenti del Collegio dei revisori, nominato con delibera del Consiglio metropolitano Rep. n. 35/2021 del 27/09/2021.

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 17/2023 del 15/06/2023 è stato approvato in via definitiva il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 e successivamente con deliberazione consiliare n. 20/2023 del 26/07/2023 sono stati approvati alcuni prospetti del Rendiconto della gestione 2022 rettificati per "errori materiali" segnalati dalla BDAP a seguito invio della stessa Rendicontazione 2022;
- che questo Collegio con propria relazione prot. n. 86518 del 5/06/2023 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 e successivamente ha espresso il proprio parere favorevole prot. n. 106063 del 7/07/2023 sulla proposta di deliberazione consiliare per la rettifica di alcuni prospetti del Rendiconto 2022;
- che con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 218/2023 del 05/09/2023 è stato approvato lo schema di Rendiconto consolidato 2022 della Città metropolitana e della sua istituzione Idroscalo;
- che in data 06/09/2023 il Collegio dei revisori ha ricevuto il decreto del Sindaco metropolitano n. 222/2023 del 06/09/2023 di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2022
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011;
- che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- che con decreto del Sindaco n. 211/2023 del 31/08/2023, l'Ente ha approvato l'elenco 1 (presente anche nel DUP) che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento;
- che gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

| Denominazione | Cod. Fiscale/P.IVA | Categoria | Tipologia di partecipazione | Società in house | Società affidataria diretta di servizio pubblico | % partecipazione | Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento |
|--|--------------------|---------------------------------|-----------------------------|------------------|--|------------------|--|
| Istituzione Idroscalo | 97853060156 | 1. Organismo strumentale | 1. Diretta | | | 100,00% | |
| Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano -Azienda speciale | 8342040964 | 2. Ente strumentale controllato | 1. Diretta | | | 100,00% | |
| Agenzia Metropolitana per la formazione, l'orientamento e il lavoro | 8928300964 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | SI | 40,34% | |
| Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia | 9564630961 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 4,29% | |
| Associazione Centro Studi P.I.M. | 80103550150 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 25,25% | 1. Irrilevanza |
| Consorzio del canale Milano-Cremona-Po in liquidazione | 80057150155 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 8,00% | 1. Irrilevanza |
| Ente Parco Nord Milano | 80101350157 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 40,00% | 1. Irrilevanza |
| Ente Parco Lombardo della Valle del Ticino | 86004850151 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 4,87% | 1. Irrilevanza |
| Ente Parco Adda Nord | 91507180155 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 10,26% | 1. Irrilevanza |
| Ente Parco Regionale delle Groane | 97003600158 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 14,60% | 1. Irrilevanza |
| Fondazione Istituto Tecnico Superiore Angelo Rizzoli per le tecnologie dell'informazione e della | 7167930960 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 3,85% | 1. Irrilevanza |
| Fondazione Istituto Tecnico Superiore per il turismo e le attività culturali (INNOVAPROFESSIONI) | 97685780153 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 3,33% | 1. Irrilevanza |
| Fondazione Istituto Tecnico Superiore lombardo per le nuove tecnologie meccaniche e | 8591770964 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 3,57% | 1. Irrilevanza |
| I-CREA ACADEMY FONDAZIONE ITS per le imprese culturali e il territorio | 97911240154 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 12,50% | 1. Irrilevanza |
| Fondazione Museo della Fotografia Contemporanea (MU.FO.CO.) | 94598490152 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | | NO | 20,00% | 1. Irrilevanza |
| CSI Piemonte | 19951120019 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | SI | NO | 0,09% | |
| Eurolavoro S.c.a.r.l. | 13481250150 | 4. Società controllata | 1. Diretta | NO | SI | 100,00% | 1. Irrilevanza |
| CAP Holding S.p.A. | 13187590156 | 5. Società partecipata | 1. Diretta | NO | NO | 8,24% | |
| AMIACQUE s.r.l. | 3988160960 | 5. Società partecipata | 2. Indiretta | NO | NO | 8,24% | |

Nota: Amiacque srl è una partecipazione indiretta tramite Cap Holding SpA

- che le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

| Denominazione | Codice Fiscale | Categoria | % part.ne | Anno di riferimento bilancio | Metodo di consolidamento |
|--|----------------|---------------------------------|-----------|------------------------------|--------------------------|
| Istituzione Idroscalo | 97853060156 | 1. Organismo strumentale | 100,00% | 2022 | Integrale |
| Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano -Azienda speciale | 8342040964 | 2. Ente strumentale controllato | 100,00% | 2022 | Integrale |
| Agenzia Metropolitana per la formazione, l'orientamento e il lavoro | 8928300964 | 3. Ente strumentale partecipato | 40,34% | 2022 | Proporzionale |
| Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia | 9564630961 | 3. Ente strumentale partecipato | 4,29% | 2022 | Proporzionale |
| CSI Piemonte | 19951120019 | 3. Ente strumentale partecipato | 0,09% | 2022 | Proporzionale |
| CAP Holding S.p.A. | 13187590156 | 5. Società partecipata | 8,24% | 2022 | Proporzionale |

Nota: CAP Holding include la partecipazione al 100% in Amiacque srl

- che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento (vedi tabella precedente) **figurano** soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell'art. 9, d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le risorse del P.N.R.R./P.N.C.;
- che per la definizione del perimetro di consolidamento l'Ente ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

| | Totale attivo | Patrimonio netto | Ricavi caratteristici |
|-------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| Ente CITTA' METROPOLITANA DI MILANO | 3.304.250.862,79 | 1.844.353.886,04 | 423.866.704,70 |
| SOGLIA DI RILEVANZA (3%) | 99.127.525,88 | 55.330.616,58 | 12.716.001,14 |

- che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall'Ente e le società in house e le società in liquidazione.
- che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.

| | Totale attivo | Patrimonio netto | Ricavi caratteristici |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Ente CITTA' METROPOLITANA DI MILANO | 3.304.250.862,79 | 1.844.353.886,04 | 423.866.704,70 |
| SOGLIA DI RILEVANZA (10%) | 330.425.086,28 | 184.435.388,60 | 42.386.670,47 |

- che l'Ente capogruppo con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive,

corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili, necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;

- che l'Ente capogruppo **ha ricevuto** la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge;
- che il Collegio dei revisori ha preso in esame la documentazione, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'Ente e nei paragrafi che seguono;

PRESENTANO

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022 del Gruppo Città Metropolitana di Milano

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo

Nell'ambito delle attività di controllo, il Collegio dei revisori ha verificato che:

- **sono state contabilizzate** le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare.
- tra le operazioni infragruppo elise **risultano** anche quelle riferibili ad operazioni nascenti da attività legate alla realizzazione del P.N.R.R./P.N.C.

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo

L'Organo di revisione dell'Ente e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del GAP e del perimetro di consolidamento, **hanno asseverato** i crediti e i debiti reciproci di cui all'art.11, co. 6, lett. j), del D.lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2022 (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016).

In sede di asseverazione **sono state rilevate** delle difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento).

In presenza di difformità, l'Organo di revisione ha rilevato che:

- **sono state** indicate le modalità tecnico-contabili con le quali sono state riallineate le differenze riscontrate in merito alle partite reciproche;
- **sono state riportate nel bilancio consolidato le rettifiche di consolidamento.**

La rideterminazione dei saldi ha tenuto conto, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infragruppo (consolidamento in senso orizzontale).

4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto

Il Collegio dei revisori ha verificato che:

- il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo **è stato rilevato** con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2022;
- le differenze di consolidamento **sono state** iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, **sono state rilevate** differenze (sia positive che negative) da annullamento.

5. Stato patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2022;

nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2021;

nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

| Attivo | Stato Patrimoniale consolidato 2022 (A) | Stato Patrimoniale consolidato 2021 (B) | Differenza (C = A-B) |
|--|--|--|-----------------------------|
| Crediti vs. lo Stato ed altre amm. pubb. per la partecipazione al fondo di dotazione | 75,43 | 40,49 | 34,94 |
| Totale crediti vs partecipanti | 75,43 | 40,49 | 34,94 |
| Immobilizzazioni immateriali | 80.107.607,06 | 77.934.264,75 | 2.173.342,31 |
| Immobilizzazioni materiali | 1.987.356.586,05 | 2.016.029.063,15 | -28.672.477,10 |
| Immobilizzazioni finanziarie | 104.437.208,83 | 105.452.990,22 | -1.015.781,39 |
| Totale immobilizzazioni | 2.171.901.401,94 | 2.199.416.318,12 | -27.514.916,18 |
| Rimanenze | 713.720,95 | 700.070,52 | 13.650,43 |
| Crediti | 406.097.737,13 | 366.099.193,26 | 39.998.543,87 |
| Altre attività finanziarie | 2.416,45 | 2.416,45 | 0,00 |
| Disponibilità liquide | 814.109.487,96 | 758.324.659,44 | 55.784.828,52 |
| Totale attivo circolante | 1.220.923.362,49 | 1.125.126.339,67 | 95.797.022,82 |
| Ratei e risconti | 562.804,94 | 783.792,89 | -220.987,95 |
| | | | |
| Totale dell'attivo | 3.393.387.644,80 | 3.325.326.491,17 | 68.061.153,63 |
| Passivo | | | |
| Patrimonio netto | 1.849.935.136,30 | 1.843.495.409,75 | 6.439.726,55 |
| Fondo rischi e oneri | 65.574.248,36 | 54.404.735,19 | 11.169.513,17 |
| Trattamento di fine rapporto | 2.879.749,74 | 2.593.167,65 | 286.582,09 |
| Debiti | 977.507.905,55 | 959.235.031,26 | 18.272.874,29 |
| Ratei, risconti e contributi agli investimenti | 497.490.604,85 | 465.598.147,32 | 31.892.457,53 |
| | | | |
| Totale del passivo | 3.393.387.644,80 | 3.325.326.491,17 | 68.061.153,63 |
| Conti d'ordine | 128.987.019,48 | 118.404.444,37 | 10.582.575,11 |

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 80.107.607,06.

Al riguardo si osserva che sono relative, prevalentemente, dal valore delle concessioni di licenze, marchi e diritti e dalle immobilizzazioni in corso.

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 1.987.356.586,05. Al riguardo si osserva che sono costituite dal valore di beni demaniali per euro 513.638.953, dal valore di beni patrimoniali per euro 1.238.788.299 e dalle immobilizzazioni in corso e acconti per euro 234.929.335.

Si osserva inoltre che la differenza di euro 28.672.477,10 è dovuta oltre che al normale processo di ammortamento alle alienazioni di immobili avvenute nel corso del 2022: caserma dei VV.FF di via Messina (euro 27.078.000,00) e le ex case cantoniere Anas di Binasco e Gorgonzola (euro 425.000,00).

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 104.437.208,83

Al riguardo si osserva che sono prevalentemente rappresentati da crediti verso altri soggetti e in particolare da accantonamenti per euro 82,6 milioni in quanto a fronte dell'emissione obbligazionaria BULLET del 2003 di 134 milioni di Euro, con rimborso del capitale in un'unica soluzione a scadenza nel 2033, Città Metropolitana di Milano ha concluso uno swap di ammortamento, che ha previsto la costituzione presso due Istituti finanziari (Banco BPM e Barclays Bank Plc) di un fondo di accantonamento in denaro delle quote capitale relative al bond, da versare ogni semestre, con l'impegno di restituzione da parte delle banche a scadenza, in modo che l'Ente possa rimborsare gli obbligazionisti.

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 406.097.737,13

Si evidenziano le voci più significative:

- Crediti di natura tributaria per euro 53.054.100
- Crediti per trasferimenti e contributi per euro 110.454.556
- Altri crediti per euro 67.566.825

Per tale voce sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo:

- Crediti verso amministrazioni pubbliche per euro 16.673
- Crediti verso imprese controllate per euro 3.975
- Crediti verso clienti ed utenti per euro 123.8265

Si osserva che il valore totale dei crediti registra un incremento di euro 40 milioni, rispetto al 2021, dovuto principalmente ad un incremento dei crediti tributari (di competenza della Città Metropolitana di Milano) per un ammontare di euro 21,1 milioni e dei crediti per trasferimenti e contributi per un ammontare di euro 17,2 milioni mentre si riducono gli altri crediti per un ammontare di euro 6,9 milioni.

Essendo emersi dalla nota informativa attestante i rapporti debito-credito fra ente territoriale e organismo partecipato valori non coincidenti, l'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha proceduto ad operare una rettifica di pre-consolidamento correggendo il risultato dell'organismo partecipato per euro 2,5 milioni ad integrazione del bilancio di AFOL per crediti verso clienti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 814.109.487,96 sono così costituite:

- Conto di tesoreria per euro 756.551.018
- Altri depositi bancari e postali per euro 57.555.868
- Denaro e valori in cassa per euro 2.602

Si osserva che le disponibilità liquide e le attività finanziarie prontamente liquidabili ammontano a complessivi euro 814,1 milioni, in aumento rispetto al 2021 di euro 55,8 milioni. L'apporto dei soggetti, capogruppo esclusa, compresi nell'area di consolidamento ammonta a euro 32,6 milioni.

Ratei, risconti

Tale voce ammonta a euro 562.804,94 e si riferisce principalmente a:

- Risconti attivi per euro 562.804,94

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 1.849.935.136,30

e risulta così composto:

| PATRIMONIO NETTO | 2022 | 2021 |
|---|-------------------------|-------------------------|
| Fondo di dotazione | 632.432.849,63 | 632.432.849,63 |
| Riserve | 1.723.517.796,65 | 1.745.714.753,74 |
| <i>riserve da capitale</i> | | |
| <i>riserve da permessi di costruire</i> | | |
| <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 1.696.039.763,05 | 1.723.399.908,15 |
| <i>altre riserve indisponibili</i> | 26.763.033,60 | 22.314.845,59 |
| <i>altre riserve disponibili</i> | 715.000,00 | |
| Risultato economico dell'esercizio | 3.274.001,49 | 9.307.991,48 |
| Risultati economici di esercizi precedenti | -6.680.698,83 | -6.680.698,83 |
| Riserve negative per beni indisponibili | -502.608.812,64 | -537.279.486,27 |
| Totale patrimonio netto di gruppo | 1.849.935.136,30 | 1.843.495.409,75 |
| fondi di dotazione e riserve di pertinenza di terzi | | |
| risultato economico esercizio di pertinenza di terzi | | |
| Totale patrimonio netto di pertinenza di terzi | 0,00 | 0,00 |
| Totale Patrimonio Netto | 1.849.935.136,30 | 1.843.495.409,75 |

Si rileva che il patrimonio netto risulta in aumento di euro 6,4 milioni rispetto al 2021.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 65.574.248 e si riferiscono a:

| | |
|---|----------------------|
| Fondi per trattamento di quiescenza | 0,00 |
| Fondi per imposte | 1.560.365,96 |
| altri | 62.661.883,86 |
| Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri | 1.351.998,54 |
| Totale fondi rischi | 65.574.248,36 |

Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo ammonta a euro 2.879.750,00 e si riferisce alle realtà consolidate, in quanto l'Ente non accantona somme a tale titolo.

Debiti

I debiti ammontano a euro 977.507.906

Si evidenziano le voci più significative:

- Debiti da finanziamento per euro 508.239.610
- Debiti per trasferimenti e contributi per euro 345.116.127
- Altri debiti per euro 63.659.066

Per tale voce sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo:

- Debiti verso fornitori per euro 149.996
- Debiti verso altre amministrazioni pubbliche per euro 16.674
- Debiti verso altre imprese controllate per euro 13.719.434

Sul valore dei debiti si registra un aumento di euro 18,3 milioni rispetto al 2021.

Essendo emersi dalla nota informativa attestante i rapporti debito-credito fra ente territoriale e organismo partecipato valori non coincidenti, l'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha proceduto ad operare una rettifica di pre-consolidamento correggendo il risultato o il patrimonio dell'organismo partecipato per euro 2 milioni a rettifica del bilancio di ATO per quote interessi su mutui, non ancora maturati e non presenti nel bilancio di Città Metropolitana.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 497.490.605 e si riferisce principalmente a:

- Ratei passivi per euro 5.157.686
- Risconti passivi per euro 492.332.918 (di cui Contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche per euro 445.729.982)

Conti d'ordine

Ammontano a euro 128.987.019,48 e si riferiscono a:

- Impegni su esercizi futuri per euro 128.847.019,48
- Garanzie prestate ad altre imprese per euro 140.000,00

6. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente: nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2022; nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2021; nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

| CONTO ECONOMICO | | | | |
|-----------------|---|--------------------------------------|--------------------------------------|----------------------|
| | Voce di Bilancio | Conto economico consolidato 2022 (A) | Conto economico consolidato 2021 (B) | Differenza (A-B) |
| A | <i>componenti positivi della gestione</i> | 473.872.731,54 | 474.974.441,88 | -1.101.710,34 |
| B | <i>componenti negativi della gestione</i> | 453.752.668,25 | 478.090.823,12 | -24.338.154,87 |
| | Risultato della gestione | 20.120.063,29 | -3.116.381,24 | 23.236.444,53 |
| C | <i>Proventi ed oneri finanziari</i> | -17.337.320,79 | -17.740.909,75 | |
| | <i>proventi finanziari</i> | 985.970,57 | 4.246.153,56 | -3.260.182,99 |
| | <i>oneri finanziari</i> | 18.323.291,36 | 21.987.063,31 | -3.663.771,95 |
| D | <i>Rettifica di valore attività finanziarie</i> | -885.423,67 | -123.306,78 | |
| | <i>Rivalutazioni</i> | 0,00 | 10.549,11 | -10.549,11 |
| | <i>Svalutazioni</i> | 885.423,67 | 133.855,89 | 751.567,78 |
| | Risultato della gestione operativa | 1.897.318,83 | -20.980.597,77 | 22.877.916,60 |
| E | <i>proventi straordinari</i> | 25.417.068,98 | 58.821.451,54 | -33.404.382,56 |
| E | <i>oneri straordinari</i> | 21.576.390,34 | 24.724.183,16 | -3.147.792,82 |
| | Risultato prima delle imposte | 5.737.997,47 | 13.116.670,61 | -7.378.673,14 |
| | Imposte | 2.463.995,98 | 3.808.679,13 | -1.344.683,15 |
| | Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi) | 3.274.001,49 | 9.307.991,48 | -6.033.989,99 |
| | RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO | 3.274.001,49 | 9.307.991,48 | -6.033.989,99 |
| | RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Il risultato di esercizio del Bilancio consolidato del Gruppo del 2022 è positivo per 3,3 milioni di euro; rispetto al 2021, risulta una contrazione di 6,0 milioni di euro ascrivibile al risultato delle partite straordinarie, che subisce una flessione di -30,2 milioni.

Tale riduzione è in parte compensata da un miglior risultato della gestione corrente che nel 2021 aveva registrato un valore negativo pari a - 3,1 milioni di euro, mentre nel 2022 evidenzia un saldo positivo di 20,1 milioni di euro.

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico dell'Ente Città Metropolitana di Milano (Ente capogruppo):

| CONTO ECONOMICO | | | |
|---|----------------------------------|---|---------------------|
| Voce di Bilancio | Bilancio consolidato 2022 (A) | Bilancio consolidato di Città metropolitana 2022 (B) | Differenza (A-B) |
| A componenti positivi della gestione | 473.872.731,54 | 423.598.745,66 | 50.273.985,88 |
| B componenti negativi della gestione | 453.752.668,25 | 404.219.710,50 | 49.532.957,75 |
| Risultato della gestione | 20.120.063,29 | 19.379.035,16 | 741.028,13 |
| C Proventi ed oneri finanziari | -17.337.320,79 | -17.178.819,05 | |
| proventi finanziari | 985.970,57 | 738.666,00 | 247.304,57 |
| oneri finanziari | 18.323.291,36 | 17.917.485,05 | 405.806,31 |
| D Rettifica di valore attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rivalutazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Svalutazioni | 885.423,67 | 771.379,08 | 114.044,59 |
| Risultato della gestione operativa | 1.897.318,83 | 1.428.837,03 | 468.481,80 |
| E proventi straordinari | 25.417.068,98 | 25.369.659,93 | 47.409,05 |
| E oneri straordinari | 21.576.390,34 | 21.506.214,47 | 70.175,87 |
| Risultato prima delle imposte | 5.737.997,47 | 5.292.282,49 | 445.714,98 |
| Imposte | 2.463.995,98 | 2.467.850,11 | -3.854,13 |
| Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi | 3.274.001,49 | 2.824.432,38 | 449.569,11 |
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO | 3.274.001,49 | 2.824.432,38 | 449.569,11 |
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Il confronto tra i risultati di esercizio del Rendiconto consolidato (CMMi+Istituzione Idroscalo) della Città metropolitana di Milano e i risultati di Gruppo evidenzia un contributo positivo a tutti gli aggregati da parte dei soggetti ricompresi nel perimetro di consolidamento: il risultato di esercizio aumenta di 0,5 milioni di euro, il risultato della gestione di 0,7 milioni.

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito per le quali sono state operate elisioni di importo significativo è riportato nella seguente tabella:

| Componenti positivi | Valori da consolidamento* | Elisioni* | Valore in Bilancio consolidato 2022 |
|---|---------------------------|-----------------------|-------------------------------------|
| Proventi da trasferimenti e contributi | € 108.076.819,36 | € 28.174,83 | € 108.048.644,53 |
| Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | € 44.608.496,12 | € 1.461.981,21 | € 43.146.514,91 |
| Altri ricavi e proventi diversi | € 105.507.087,16 | € 3.189.482,43 | € 102.317.604,73 |
| Totale | € 258.192.402,64 | € 4.679.638,47 | € 253.512.764,17 |

Il dettaglio delle voci relative alle componenti negative di reddito per le quali sono state operate elisioni di importo significativo è riportato nella seguente tabella:

| Componenti negativi | Valori da consolidamento* | Elisioni* | Valore in Bilancio consolidato 2022 |
|------------------------------------|---------------------------|-----------------------|-------------------------------------|
| CE B10 - Prestazioni di servizi | € 118.437.337,20 | € 141.583,33 | € 118.295.753,87 |
| CE B11 - Utilizzo beni di terzi | € 4.173.619,74 | € 30.101,89 | € 4.143.517,85 |
| CE B12a - Trasferimenti correnti | € 144.740.309,78 | € 4.365.390,12 | € 140.374.919,66 |
| CE B13 - Personale | € 57.696.863,87 | € 5.024,92 | € 57.691.838,95 |
| CE B18 - Oneri diversi di gestione | € 6.806.836,98 | € 137.802,99 | € 6.669.033,99 |
| | | | |
| Totale | € 331.854.967,57 | € 4.679.903,25 | € 327.175.064,32 |

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

Il Collegio dei revisori, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, ha verificato:

- che la relazione sulla gestione e nota integrativa **presenta** tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- che **sono indicati** i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- che **è indicata** la composizione del Gruppo amministrazione pubblica dell'Ente **Città Metropolitana di Milano**;
- che la procedura di consolidamento **è stata operata** sulla base di bilanci approvati;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- non sono state indicate le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;

8. Osservazioni e considerazioni

Il Collegio dei revisori rileva che:

- il bilancio consolidato 2022 dell'Ente Città Metropolitana di Milano **è stato** redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa **contiene** le informazioni richieste dalla legge;

- la procedura di consolidamento **risulta complessivamente** conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);

- la relazione sulla gestione consolidata **contiene** la nota integrativa e **risulta** essere congruente con le risultanze del Bilancio Consolidato.

- si invita l'Ente ad indicare le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono stati destinati.

9. Conclusioni

Il Collegio dei revisori, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) -bis) del D.lgs. n.267/2000,

esprime

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato del Gruppo della Città metropolitana di Milano per l'esercizio 2022.

L'Organo di revisione raccomanda il rispetto del termine di 30 giorni dalla data di approvazione del bilancio consolidato per la sua trasmissione alla BDAP, evidenziando che i contenuti in XBRL del documento corrispondano con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Il Collegio dei Revisori

dr.ssa Laura Maria Farina (Presidente)

dr. Giovanni Alberto Cattaneo

dr. Attilio Monte

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale